
 

 

                                          

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 047/2024 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di gestione digitale della 

corrispondenza in uscita, unitamente alle attività di stampa, 

imbustamento e recapito delle comunicazioni per l’invio di raccomandate e 

telegrammi denominato “Posteonline corporate” alla società Poste Italiane 

SpA - CIG. B1DF979B3A 

 

La Dirigente dell’Ufficio Unico Amministrativo 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti 

pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare il D. 

Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del già menzionato decreto legislativo, il 

quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.” 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 29.11.2023 n. 210 “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello 

Stato”; 

VISTI: 

- la Legge 07.08.1990 n. 241; 

- il D.P.R. 28.12. 2000 n. 445; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 



- la Legge 13.08. 2010 n. 136; 

- la legge 06.11.2012 n. 190; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Avvocatura dello 

Stato 2024-2026, approvato con D.A.G. n° 148 del 24.05.2024; 

VISTI gli artt. 15 e 16 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

CONSIDERATO che il Codice dell’amministrazione digitale (D. Lgs. 

07.03.2005 n. 82 e ss.mm.) incentiva la modernizzazione della P.A., 

attraverso la diffusione di soluzioni tecnologiche ed organizzative che 

consentano di incrementarne l’efficienza e l’efficacia, esigenza in linea 

con la Direttiva generale dell’Avvocato Generale dello Stato emanata con 

D.A.G. n. 103 del 05.04.2024; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli, 

per le esigenze connesse con le attività istituzionali e al fine di 

semplificare i processi e ottimizzare i costi, ha necessità di avvalersi 

di un servizio finalizzato alla gestione digitale della corrispondenza in 

uscita, unitamente alle attività di stampa, imbustamento e recapito delle 

comunicazioni per l’invio di raccomandate e telegrammi online; 

TENUTO CONTO che la soluzione che soddisfa le esigenze 

dell’Avvocatura dello Stato di Napoli è offerta dalla società Poste 

Italiane S.p.A. attraverso il servizio “Postaonline Corporate”, 

disponibile online h 24 e accessibile tramite il portale web all’uopo 

dedicato; 

CONSIDERATE le caratteristiche di essenzialità ed universalità che 

connotano l’attività prestata da Poste Italiane S.p.A. per la spedizione 

degli atti postali; 

ATTESO che, sulla base dei quantitativi di posta raccomandata 

cartacea inviata negli ultimi mesi appare congruo preventivare un numero 

di spedizioni su base annuale pari a 1.500 unità per un costo stimato IVA 

esclusa di €. 8.000,00; 

CONSIDERATO che la relativa spesa graverà sul corrispondente 

capitolo 4461 p.g. 14 del bilancio di previsione dello Stato per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025 il quale presenta la necessaria 

disponibilità; 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, di procedere 

all’affidamento di un contratto per il servizio “Postaonline Corporate” 

alla società Poste Italiane S.p.A., della durata di 1 anno 



dall’attivazione e per il costo stimato di € 8.000,00 (IVA esclusa) per 

l’invio telematico di circa 1.500 raccomandate, mediante trattativa 

diretta MePA; 

RICHIAMATA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del c.d. 

“Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore 

Economico individuato per contrarre; 

DATO ATTO che l’aggiudicatario sarà tenuto a rilasciare la 

dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 

94 D. Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione di cui all’art. 53, co. 16 

ter del D. Lgs 165/2001 e che, nell’ipotesi di esito negativo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti di regolarità, saranno applicate le 

previsioni dell’art. 52 D. Lgs 36/2023; 

NOMINATO quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella 

procedura finalizzata all’acquisto del il servizio “Postaonline 

Corporate” fornito da Poste Italiane SpA, il sig. Emilio Del Giudice 

addetto all’Ufficio Economato e Logistica dell’ADS di Napoli, che è in 

possesso dei requisiti prescritti; 

DETERMINA 

• di procedere ad una “trattativa diretta MePA” per l’affidamento 

diretto alla società Poste Italiane S.p.A., ex art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. n° 36/2023, di un contratto di servizi per l’invio di 

raccomandate e telegrammi on-line, denominato “Posteonline corporate”; 

• di dare atto che il contratto avrà durata di 1 anno dall’attivazione 

ed un costo complessivo stimato di € 8.000,00 (IVA esclusa) da 

imputare al capitolo di spesa 4461.14 del bilancio dello stato negli 

esercizi finanziari 2024 e 2025; 

 

Napoli, 28.05.2024 

La Dirigente dell’Ufficio Unico Amministrativo 

dr.ssa Marika Langella 


		2024-05-28T15:46:36+0200
	MARIKA LANGELLA




